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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В связи с высокой частотой и тяжестью

развития врожденные пороки челюстно-лицевой области являются актуальной

медицинской и социальной проблемой (Хорошилкина Ф.Я. 2001; Данилова М.А.

с соавт., 2018; Серегин А.С. с соавт., 2020; Brusati R. et al., 2018). Поэтому

необходимо продолжить изучение распространенности и лечения врожденных

пороков развития в различных регионах (Учаева В.С. с соавт., 2018; Постников

М.А. с соавт., 2021).

Исследования ряда авторов (Фоменко И.В. с соавт., 2018; Касимовская Н.А.,

Шатова Е.А., 2020), а также результаты проведенного изучения

эпидемиологической обстановки (Карпов А.Н. с соавт., 2022) свидетельствуют о

неблагоприятной тенденции изменения популяционной частоты и структуры

врожденных расщелин лица (ВРЛ) в ряде регионов РФ, в том числе и в Самарской

области.

В России и за рубежом процент рожденных детей с врожденной

односторонней расщелиной верхней губы и нёба (ВОРВГН) остается довольно

высоким. Данные Минздрава России указывают, что на 500 новорожденных

рождается 1 ребенок с ВРЛ. В то же время частота рождения детей с расщелинами

лица в мире, по данным ВОЗ, колеблется от 0,6 до 1,6 случая на 1000 родившихся

живыми (Абдурахмонов А.З. с соавт., 2018; Серегин А.С. с соавт., 2020).

За последние полвека популяционная частота ВРЛ возросла в три раза. Это

связывают с ростом химических и физических тератогенных факторов, в связи с

интенсивным промышленным производством и с увеличением числа носителей

генетического признака (Чуйкин О.С. с соавт., 2022; Antoszewski B., Fijałkowska

M., 2018; Mitropanova M.N., 2018).

По данным ряда авторов, наряду с тенденцией к увеличению популяционной

частоты, отмечается также возрастание доли более тяжелых форм расщелин нёба

в структуре ВРЛ (Чуйкин С.В. с соавт., 2018; Мамедов А.А. с соавт., 2019).

При анализе немногочисленных сообщений можно было бы сделать вывод,
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что аппаратурное ортодонтическое лечение у пациентов с ВОРВГН в возрасте 7-

12 лет практически не отличается от лечения пациентов, расщелинами не

отягощенных. Однако другие (еще менее многочисленные) опубликованные

материалы заставляют отказаться от этого вывода. Несмотря на отмеченную

тенденцию нижней челюсти к функциональному смещению, в доступной

литературе нет упоминаний о методах диагностики этой патологии и способах

установления нижней челюсти в правильное положение в рассматриваемый

период формирования зубочелюстной системы. При этом именно на начальный

период смены зубов приходится второй период активного роста

зубоальвеолярных дуг.

Все вышесказанное указывает на актуальность совершенствования в ходе

диспансерного ведения пациентов с врожденной патологией челюстно-лицевой

области и необходимость оптимизации комплекса лечебно-профилактических и

реабилитационных мероприятий. Все выше перечисленное свидетельствует об

актуальности выбранного направления научно-исследовательской работы.

Степень разработанности темы

Для определения разработанности темы настоящего научного исследования

проанализировано 208 работ зарубежных и отечественных авторов с учетом

различных способов лечения врожденных аномалий челюстно-лицевой области.

Ряд авторов представили анализ результатов раннего (до 4-х месячного возраста)

аппаратурного ортодонтического лечения детей с ВОРВГН и аппаратурного

ортодонтического лечения у пациентов уже в период прикуса постоянных зубов с

применением несъемной ортодонтической аппаратуры.

Исследований по практическому применению врачами-ортодонтами

съемной аппаратуры у пациентов 7-12 лет очень мало. Работ, посвященных

обследованию пациентов с ВОРВГН и аномалиями окклюзии с использованием

рентгенологических и функциональных методов перед ортодонтическим

лечением в период смены зубов, также недостаточно.

По признанию многих авторов, ортодонтическое лечение рассматриваемого

контингента пациентов чрезвычайно сложно и длительно, что определяет
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необходимость разработки новых эффективных и доступных способов

аппаратурного лечения детей с ВОРВГН, особенно в период смены зубов.

Указанные обстоятельства позволили обозначить цель и задачи настоящего

исследования.

Цель исследования

Совершенствование ортодонтического лечения врожденных односторонних

расщелин верхней губы и нёба у детей в период смены зубов с применением

авторских способов.

Задачи исследования

1. Изучить динамику частоты и структуры ВОРВГН у детей Самарской

области за период 2011-2020 годы.

2. Разработать и внедрить новые способы аппаратурного устранения

челюстно-лицевых аномалий у пациентов с ВОРВГН.

3. Изучить морфологическое и функциональное состояние зубочелюстной

системы пациентов с ВОРВГН до ортодонтического лечения.

4. Оценить состояние жевательного аппарата после ортодонтического

лечения новыми способами аппаратурного устранения челюстно-лицевых

аномалий у пациентов с ВОРВГН.

5. Оценить эффективность разработанных новых способов

ортодонтического лечения пациентов с ВОРВГН путем сравнения результатов

аппаратурного устранения челюстно-лицевых аномалий новыми способами с

результатами, полученными традиционными способами.

Научная новизна

В исследовании впервые представлены результаты анализа динамики

популяционной частоты и структуры ВОРВГН у детей Самарской области за

2011–2020 годы.

Разработаны и внедрены новые способы аппаратурного устранения

челюстно-лицевых аномалий у пациентов с ВОРВГН (патент РФ на изобретение

№2680223, патент РФ на изобретение №2680136).

Впервые получены данные антропометрического и рентгенологического
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обследования пациентов с ВОРВГН до и после ортодонтического аппаратурного

лечения традиционными и новыми способами.

Определены диагностические возможности методов исследования

функционального состояния жевательного аппарата у детей с ВОРВГН.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные сведения о популяционной частоте и структуре ВОРВГН у

детей Самарской области послужат основанием для более четкого планирования

профилактических и реабилитационных мероприятий, в том числе и медико-

генетического консультирования данной категории пациентов.

Полученные в ходе настоящего исследования у детей 6–12 лет с ВОРВГН,

показатели об анатомо-функциональном состоянии зубочелюстной системы,

позволяют расширить теоретические знания о патологии и служат поводом для

усовершенствования диагностики и лечения. Полученные в процессе

исследования результаты, разрешают теоретически обосновать применение новых

способов аппаратурного ортодонтического лечения детей с ВОРВГН.

Практическое значение предложенных методов аппаратурного удлинения и

расширения верхнего зубного ряда у пациентов с ВОРВГН (патент РФ на

изобретение №2680223, патент РФ на изобретение №2680136) состоит в

комфортности использования ортодонтических аппаратов, меньшего их влияния

на фонетическую характеристику речи, меньшего числа изготавливаемых

аппаратов на верхнюю челюсть, сокращении сроков ортодонтического лечения и

достижения улучшенных результатов лечения.

Методология и методы исследования

В ходе ортодонтического аппаратурного лечения пациентов с ВОРВГН

сформированы группы пациентов от 6 до 12 лет: основные группы и группы

сравнения. Основные группы получали лечение с применением разработанных

нами способов ортодонтического лечения, а пациенты из групп сравнения

лечились по традиционной схеме. В ходе выполнения работы были проведены:

- анализ статистических данных о рождаемости детей с врожденной патологией

челюстно-лицевой области с 1965 по 2020 год и диспансерных карт пациентов,
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состоящих на учете в Центре реабилитации детей с врожденной патологией

челюстно-лицевой области (ретроспективное исследование);

- анализ результатов лечения детей в возрасте 6-12 лет с челюстно-лицевыми

аномалиями, вызванными ВОРВГН, получивших и получающих

ортодонтическое лечение в СОКБ им. В.Д. Середавина с 2011 по 2020 год

(одномоментное исследование);

- анализ результатов антропометрических методов изучения диагностических

моделей (проспективное исследование);

- анализ лучевых методов диагностики (ОПТГ челюстей, ТРГ головы и КТ

фрагмента верхней челюсти в области расщелин) – проспективное исследование;

- анализ функциональных методов диагностики пациентов с челюстно-лицевыми

аномалиями, вызванными ВОРВГН (проспективное исследование);

- методами доказательной медицины проведена статистическая обработка

данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Анатомо-физиологические особенности детей с ВОРВГН и

неблагоприятная динамика изменений частоты и структуры врожденных

патологий в Самарской области за 2011–2020 годы затрудняют ортодонтическое

лечение.

2. Новые способы аппаратурного устранения челюстно-лицевых аномалий у

пациентов с ВОРВГН, разработанные и внедренные автором, позволяют улучшить


[…]


зубного ряда авторским предложенным способом достигалась естественная

ретенция, и ретенционный период требовался только после расширения верхнего

зубного ряда.

Таким образом, по всем рассмотренным критериям — сокращению сроков

ортодонтического лечения, уменьшению количества изготавливаемых аппаратов

на верхнюю челюсть, числу пациентов, прервавших лечение, достижению

хорошего результата лечения — доказано преимущество авторского способа

аппаратурного ортодонтического лечения пациентов с ВОРВГН.
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ВЫВОДЫ

1. Динамика популяционной частоты и структуры врожденных расщелин

верхней губы и нёба в Самарской области имеет тенденцию к ухудшению. За

последний 10–летний период наблюдений популяционная частота различных

расщелин лица возросла на 8,4% и достигла величины 1,17 на 1000

живорожденных. Изменилась в худшую сторону и структура расщелин лица:

частота расщелин губы и нёба увеличилась с 31% до 47%.

2. Разработан способ аппаратурного удлинения зубного ряда верхней

челюсти, который заключался в использовании одновременно на верхнюю и

нижнюю челюсти двух аппаратов (патент РФ №2680223). Предложен и внедрен

способ аппаратурного расширения зубного ряда верхней челюсти для увеличения

ширины зубного ряда верхней челюсти путем трансверсального смещения клыка

и боковой группы зубов (патент РФ № 2680136). В ходе исследования

апробированы разработанные способы аппаратурного лечения и определено

повышение его результативности.

3. Морфологические нарушения у пациентов с ВОРВГН обеих групп перед

началом лечения выявлены слева в 78,0%, а справа – в 22,0% случаев. Определены

аномалии окклюзии: перекрестная окклюзия – в 89,0% случаев, трансверсальная

резцовая окклюзия – в 83,0% случаев, мезиальная – в 73,0% случаев, обратная

резцовая окклюзия – в 47,0% случаев, сагиттальная резцовая дизокклюзия – в

36,0% случаев. Функциональные нарушения у пациентов обеих групп перед

началом лечения отмечены от 69,0% до 99,0% случаев, нарушение осанки – в

91,0% случаев. Вредные привычки у обследованных пациентов установлены в

18,0–24,0% случаев.

4. Благодаря проведенному аппаратурному лечению у пациентов основной

группы достигнуто большее удлинение зубной дуги (на 6,2%) и апикального

базиса верхней челюсти (на 5,0%, p<0,001), чем у пациентов группы сравнения;

достигнуты лучшие результаты по увеличению трансверсальных размеров зубной

дуги (на 3,3% в области премоляров и на 2,6% в области моляров, р<0,001) и

апикального базиса верхней челюсти (на 4,6%, р<0,001). В основной группе
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пациентов выявлено благоприятное уменьшение угла наклона резцов верхней

челюсти (p=0,005) и межрезцового угла (p=0,002).

5. У пациентов с ВОРВГН после ортодонтического лечения в основной

группе достигнуты: большая амплитуда движения при открывании рта (р=0,035),

большее увеличение диагонали (р=0,037), более высокие значения БЭА височной

и собственно жевательной мышцы в пробе с максимальным сжатием (р<0,05), чем

в группе сравнения. После ортодонтического лечения в основной группе

существенно улучшилась окклюзия зубов и зубных рядов. Хороший результат

лечения достигнут в 88,4% случаев в основной группе и в 56,4% в группе

сравнения. Сократилось медианное время лечения с 19 до 14 месяцев (р<0,001).

Пациентам основной группы изготовлено меньшее количество аппаратов на

верхнюю челюсть.

120

Практические рекомендации

1. Для нормализации зубной дуги верхней челюсти у пациентов с расщелинами

губы и нёба рекомендуем использовать разработанные нами способы лечения с

применением двух аппаратов одновременно. Рекомендуем контролировать ход

лечения совместно с врачом-остеопатом.

2. При обследовании пациентов рекомендуем использовать современные

информативные методы обследования детей с ВОРВГН: электромиографию и

кинезиографию.

3. Рекомендуем повысить эффективность работы психолого-педагогической

службы в системе комплексной реабилитации детей с расщелинами нёба и губы,

основными задачами которой должна быть выработка у ребенка активного

желания реализовать индивидуальную программу реабилитации и снятие рентной

установки со стороны родителей.

Перспектива дальнейшей разработки темы

В перспективе дальнейшего научного исследования планируется уточнить

показания для проведения диагностики функционального состояния

зубочелюстной системы, разработать алгоритмы диагностики и лечения

пациентов с расщелинами верхней губы и нёба в начальном периоде сменного

прикуса. Кроме того, внедрить в клиническую практику наиболее информативные

современные методы диагностики и продолжить разработку ортодонтических

аппаратов, применяемых в комплексном лечении изучаемой зубочелюстной

аномалии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЭА – биоэлектрическая активность

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ВОРВГН – врожденная односторонняя расщелина верхней губы и нёба

ВРВГН – врожденная расщелина верхней губы и нёба

ВРЛ – врожденная расщелина лица

ДИ – доверительный интервал

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

ОМС – обязательное медицинское страхование

ОПТГ – ортопантомограмма

ОШ – отношение шансов

ПАП – повышение абсолютной пользы

ПОП – повышение относительной пользы

СОКБ – Самарская областная клиническая больница

ТРГ – телерентгенография

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России – Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить новым методом для

благоприятного эффекта у одного больного

ЭМГ – электромиография
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