ОТЗЫВ
д.м.н., профессора Аболмасова Николая Николаевича на автореферат

диссертации Ворожейкиной Надежды Александровны на тему:
«Оптимизация ортодонтического лечения детей c врожденной

односторонней расщелиной верхней губы и нёба в период смены зубов»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность исследования обусловлена увеличением частоты
врожденных расщелин лица в последние годы. Тема диссертационного
исследования является современной и связана c необходимостью проведения
дополнительного диагностического обследования пациентов c врожденными
аномалиями лица. Трудность ортодонтического лечения таких пациентов
связана c анатомо-физиологическими особенностями пациентов c
врожденными односторонними расщелинами верхней губы и нёба.

На основании анализа научной литературы были определены основные
направления исследования , сформулированы цель и задачи исследования . B
автореферате диссертации подробно представлены материалы, методы и
результаты исследований. B работе использованы современные методы
диагностики функционального состояния жевательного аппарата.

Автором проведено обследование и ортодонтическое лечение двух
гругтп пациентов в возрасте б-12 лет. Основная группа пациентов получала
лечение c использованием двух аппаратов, группа сравнения получала
лечение по общепринятой схеме одним аппаратом. Представлена оценка
состояния жевательного аппарата до и после ортодонтического лечения
авторскими способами и традиционными способами устранения челюстно-
лицевых аномалий.

достоверность подтверждается достаточным объемом клинического
материала c применением современного диагностического оборудования при
обследовании и корректными методами статистической обработки данных
исследования .

Результаты, полученные автором, позволяют c позиций доказательной
медицины подтвердить эффективность новых способов ортодонтического
лечения пациентов c врожденными односторонними расщелинами верхней
губы и нёба. Разработанные автором способы аппаратурного лечения
доступны для реализации в рамках территориальной программы
обязательного медицинского страхования, что позволяет рекомендовать их
для широкого использования в клинической практике.

Основные положения диссертации Ворохсейкиной H.A. отражены в 13
публикациях, из них 10 - в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 1 статья
индексирована в базе данных Web of science.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном,
всероссийском и международном уровнях. Научная новизна подтверждена

двумя патентами РФ на изобретения . По полученным результатам
исследования автор сформулировал рекомендации для внедрения в
клиническую практику и учебный процесс на кафедрах ФГБОУ ВО СамГМУ.

Kpитических замечаний и вопросов по содержанию автореферата нет.
Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Ворожейкиной
Наце>кды Александровны на тему Оптимизация ортодонтического лечения
детей c врождённой односторонней расщелиной верхней губы и нёба в
период смены зубов» представляет собой самостоятельное законченное
научное исследование, выполненное для решения актуальной задачи. И
соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных
степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от
24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 18.03.2023 № 415),
предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор - Ворожейкина
Надежда Александровна - заслуживает присуждения ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минoбрнауки России № 662 от 01'.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.02.
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